MINISTÉRIO	DE	EDUCAÇÃO

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	DE	JANEIRO

	 1

EDITAL COMPLEMENTAR N.º 05/2020

EDITAL INTEGRADO DE ENSINO, PESQUISA, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

PROGRAMAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA
(PIBIC, PIBIC Jr e PIBIC EM), DE INICIAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO (PIBITI e PIBITI Jr) E DE INCENTIVO ÀS

ATIVIDADES DE EXTENSÃO (PIBIEX e PIBIEX Jr)

As Pró-reitorias de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (PROEN), de Extensão (PROEX) e
de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (PROPPI) do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio de Janeiro (IFRJ), no uso de suas atribuições e nos termos do Regimento
Geral do IFRJ, tornam público o presente Edital Complementar ao Edital Integrado N.º
01/2020, que inclui, o item 6.2.1.

6.2.1 Exclusivamente para bolsa PIBIC ou PIBITI com fomento do CNPq, poderá ser

indicado estudante de graduação de qualquer instituição de ensino superior e que
deverá ser responsável pelo seu seguro, desde que, preferencialmente, seja de curso
de área de conhecimento não existente no IFRJ.

Rio de Janeiro, 23 de junho de 2020.

Alessandra Ciambarella Paulon
Pró-reitora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Ana Luísa Soares da Silva

Pró-reitora de Extensão

Marcus Vinicius da Silva Pereira
Pró-reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação